

2023-06-19

RS/7/2023

Svar på interpellation från Conny Wahlström (MP) till Katarina Nyberg Finn (S) om extremväder

Conny Wahlström (MP) har inkommit med en interpellation om extremväder. Interpellationen ska besvaras av Hälso- och sjukvårdsnämndens ordförande, Katarina Nyberg Finn (S).

Conny Wahlström frågar:

1. Vilka konkreta åtgärder och förberedelser är gjorda för att kunna möta den förväntade extremvärmerna denna sommar när det gäller våra sjuka och sköra medmänniskor, som befinner sig i vården eller i sina hem runt om i Regionen?
2. Vilka eventuella samarbeten är upprättade mellan Regionen och kommunerna för att förebygga negativa konsekvenser för bland annat våra äldre och andra som kan vara extra känsliga för extrem värme?
3. Vilka långsiktiga åtgärder planeras för att möta effekterna av extremväder av olika slag (kyla, stora vattenmängder och extrem värme) när det gäller att kunna ge vård och service som de mest sårbara har behov av i hela Regionen?

Svar på fråga 1

Tack för dina frågor.

År 2014 gjordes en upprustning av kylanläggningar i flertalet av våra regiondrivna verksamheter. Det bidrog till en bättre arbetsmiljö redan under den värmebölja som var sommaren 2018. För att öka robustheten och fortsatt kunna ge vård med hög kvalitet inom Regionens verksamheter görs regelbundna översyner och revideringar av rutiner. Det innefattar även checklistor, som fungerar som stöd till våra medarbetare. Detta innefattar såväl sluten- som öppenvården. Bland annat finns en särskild plan med checklistor framtagen just för höga temperaturer/värmeböljor (*Plan för hantering av höga temperaturer värmebölja*). Rutinen ligger i ledningssystemet.

Då vissa sjukdomar och mediciner innebär ökad risk för komplikationer vid höga temperaturer är särskilt känsliga och sårbara patientgrupper identifierade. Detta

även om vår ambition givetvis är att ha en god beredskap för samtliga åldrar och patientgrupper inom hälso- och sjukvården. Vårt mål är att ge en personcentrerad och jämlik vård, som utgår från medborgarnas medicinska behov.

Inom Region Jämtland Härjedalen uppdaterar vi kontinuerligt rutiner. Detta bl.a. i samband med nyttillkomna eller reviderade nationella och regionala föreskrifter. Exempelvis har den nuvarande planen för värmeböljor reviderats efter Folkhälsomyndighetens nationella rekommendationer. Som stöd för verksamheterna finns även Arbetsmiljöverkets föreskrifter.

Jag och den övriga politiska ledningen är övertygade om att den beredskap vi har byggt upp ska fungera även den här sommaren.

Svar på fråga 2

Det finns inga särskilda samarbeten med kommunerna för att hantera just vissa patientgrupper under en värmebölja. Däremot har vi rent allmänt ett bra samarbete med kommunerna och avtal när det gäller bland annat hemsjukvård, palliativ vård och samverkan vid in- och utskrivning från slutenvård m.m. Som jag redan har nämnt är vårt mål att ge en personcentrerad och jämlik vård utifrån medborgarnas medicinska behov.

Vidare har vi – som kunder – ett nära samarbete med respektive kommun i länet. Det gäller exempelvis värme, vatten och sanitet (VVS) till sjukhuset och våra hälsocentraler. Detta eftersom kommunerna huvudsakligen ansvarar för de frågorna.

Dessutom har Länsstyrelsen ett samordnande ansvar för arbetet med klimatanpassning i länet. Länsstyrelsen tar fram underlag för kunskap och planering, analyserar hur länet påverkas av klimatförändringen och stöttar kommuner, regionala aktörer och näringsliv i klimatanpassningsarbetet. Regionen har sedan ett år tillbaka även en särskild samverkansöverenskommelse med Länsstyrelsen.

Vi känner oss trygga i att de samarbeten och den beredskap vi har inför sommaren 2023 ska vara fullgod.

Svar på fråga 3

Som jag har nämnt tidigare har Regionen både egna beredskapsplaner för värmeböljor och samverkan med andra relevanta lokala och regionala aktörer – däribland länets kommuner och Länsstyrelsen.

Vi har även ett nära samarbete med nationella aktörer, t.ex. Forsvarsmakten och Folkhälsomyndigheten, liksom Trøndelags Fylke i Norge. I samverkan med andra

berörda aktörer följer vi noga den här frågan. Vi genomför de åtgärder som behövs för att rusta oss för framtida utmaningar som klimatförändringar kan komma att medföra.

/Katarina Nyberg Finn (S)